П с к о в с к а я    о б л а с т ь

Островский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОСТРОВ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.09.2018  № 80
Об утверждении Порядка  формирования, ведения

обязательного опубликования перечня муниципального

имущества муниципального образования «Остров», предназначенного для

передачи во владение и (или) пользование  субъектам малого

и среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов

 малого и среднего предпринимательства
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь ст. 27, 28 Устава муниципального образования «Остров», Администрация городского поселения «Остров»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

               1.   Постановление Администрации городского поселения «Остров» от 21.07.2017 № 101 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования городское поселение «Остров», предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», отменить.

    2. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования «Остров», предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложения к данному постановлению.

    3. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Остров».
Глава Администрации городского

поселения «Остров»

                                                 Т.В. Филиппова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

городского поселения «Остров»
от 14.09.2018 № 80
ПОРЯДОК

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня
муниципального имущества муниципального образования «Остров», предназначенного для предоставления во владение
и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» .

1.2. Порядок разработан в целях:

1) удовлетворения потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования « Островский район»;

2) обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) обеспечения конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

5) обеспечения занятости населения;

6) оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Островский район» не имеющим задолженности перед бюджетами всех уровней.

7) равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

8) открытости процедур оказания поддержки.

   1.3. Перечень представляет собой реестр объектов муниципальной собственности городского поселения «Остров», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 1 статьи 18 Федерального закона  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  и  в случаях, указанных в подпунктах 6.8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного Кодекса Российской Федерации.

1.4. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальными программами (подпрограммами). Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

Имущество, включенное в Перечень, используется  только в целях его предоставления в соответствии  с законодательством Российской Федерации во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

          1.5. Перечень утверждается постановлением Администрации городского поселения «Остров». Изменения в перечень (включение в перечень и исключение из него объектов) вносятся ежегодно до 1 ноября текущего года .
          1.6. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" не подлежит отчуждению в частную собственность.
2. ФОРМИРОВАНИЕ, ВЕДЕНИЕ И ЕЖЕГОДНОЕ ДОПОЛНЕНИЕ  ПЕРЕЧНЯ

2.1. Формирование и последующее ведение перечня имущества осуществляет  Администрация городского поселения «Остров».

Сведения об утвержденном перечне, а также об изменениях, дополнениях внесенных в перечень, предоставляются в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» в порядке, по форме и сроки, установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской  деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

2.2. Перечень включает в себя описание имущества, составляется по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.   Сведения об имуществе, соответствуют следующим критериям:

    2.2.1. имущество не ограничено в обороте, за исключением случаев установленных законом или иными нормативными правовыми актами;

         2.2.2. имущество не является объектом религиозного назначения;

         2.2.3.имущество не является объектом незавершенного строительства;

         2.2.4. в отношении  имущества  не приняты решения о его отчуждении    в соответствии с порядком ,определенным Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

         2.2.5.имущество не признано аварийным и подлежащим сносу;

         2.2.6. имущество не относится к жилому фонду.

         2. 3. Виды имущества, включаемые в перечень:

   2.3.1. оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные  средства, инвентарь, инструменты, пригодные для эксплуатации по назначению с учетом их технического состояния и морального износа;
     2.3.2. объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно-технического обеспечения (или готовые для подключения) и имеющие подъездные пути;

     2.3.3. объекты недвижимого имущества, планируемые к использованию под административные, торговые, офисные, производственные и иные цели;

 2.3.4. земельные участки, в том числе из состава земель сельскохозяйственного назначения, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.

Виды разрешенного использования, функциональное и территориальное зонирование, установленные в отношении земельных участков, на которых расположены включаемые в перечень объекты недвижимого имущества, должны предусматривать их использование для размещения указанных объектов.

Муниципальное имущество, включенное в перечень, передается на условиях аренды в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. Срок, на который заключаются договоры  в  отношении  имущества, включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет.

        2.4.Предоставление муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется посредством проведения торгов (аукцион, конкурс), которые проводятся среди таких субъектов. Юридические и физические лица, не относящиеся к категории субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в торгах не допускаются.

    2.5.Проведение торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

         2.6.Сведения о муниципальном имуществе исключается из перечня в следующих случаях:

 - в течение  двух лет со дня включения в перечень    муниципального имущества, сведений  в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства  не поступило;

 - ни одной заявки на участие в аукционе  (конкурсе) на право заключения договора ,предусматривающего  переход прав владения и (или) пользования;

 - ни одного заявления о предоставлении имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ « О защите конкуренции».
           2.6.1. В отношении имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято  решение о его использовании и для муниципальных нужд либо целей.

           2.6.2. Право собственности на имущество прекращено   по решению суда или в ином установленном законом порядке.

В случае, если характеристики имущества изменились таким образом, что имущество стало непригодным для использования субъектами малого и среднего предпринимательства по целевому назначению, имущество может быть сохранено в перечне, при условии предоставления его субъектам на условиях, стимулирующих арендатора осуществить капитальный ремонт и (или) реконструкцию соответствующего объекта.

В случае использования муниципального имущества, включенного в перечень не по целевому назначению, Администрация городского поселения  «Остров» вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства.
3. ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ ПЕРЕЧНЯ

3.1. Перечень имущества, а также изменения в перечень подлежат обязательному официальному опубликованию в газете «Островские вести », а также размещению на официальном сайте муниципального образования «Остров» http:// ostrovadm.ru в течение 10 рабочих дней со дня утверждения.